
  

 BESLUT 

Beslutsdatum 
2024-05-20 

Beslutsfattare 
Rektor 

Diarienummer 
C 2023/1527 

 

Principer för fördelning av strategisk del av 
forskningsanslaget från och med budgetår 2025 

Beskrivning av ärendet 
Högskolan Dalarna har en modell för fördelning av forskningsanslaget som revideras årligen. Enligt 

gällande högskolestyrelsebeslut ska en del av forskningsanslaget delas ut i särskilt syfte att finansiera 

forskningsstrategisk utveckling av väsentlig betydelse för HDa. För att säkerställa detta syfte har 

principer och utgångspunkter tagits fram som grund till fördelning av dessa medel. Se bilaga för 

förslag. Notera att den strategiska delen enligt gällande rektorsbeslut är satt till 10% av totala 

forskningsanslaget. Andelen är dock föremål för årlig revidering. 

Beredning av ärendet 
Förslag är framtaget av vicerektor för forskning, berett i rektors ledningsråd och med avdelningen för 

ledningsstöd och ekonomi, och förhandlat enligt MBL §11. 

Beslutets implementering 
Principerna gäller från och med budgetår 2025. Faktisk andel som den strategiska delen utgör av 

forskningsanslaget beslutas av rektor genom inriktningsverksamhetsplanen (Inriktnings-VP). 

Inriktnings-VP för 2025(-27) är försenad på grund av större strategiska förändringar som behöver 

beslutas om först, men institutionerna kan börja att planera för ansökningar utifrån bilagda principer. 

Avdelningen för ledningsstöd och ekonomi inklusive planerings- och ekonomichef ska vara med i 

beredningen inför och delges vid beslut i syfte att ha intern kontroll över den strategiska delen som 

helhet. 

 Beslut 
Rektor beslutar  

• att fastställa principer och utgångspunkter i enlighet med bilagan. 

• att IKS tilldelas finansiering för två doktorander under fyra år med start 2025, och därtill 

medel för uppstartskostnader under första året (kurser mm), kopplat till ansökan till UKÄ om 

att utfärda examina på forskarnivå i området Hållbara samhällen och organisationer (prel. 

namn). Se bilaga under punkt 2. Ny forskarutbildning. Detta gäller under förutsättning att 

UKÄ beviljar ansökan. 

Jörgen Elbe 

Vikarierande rektor 

Linda Vixner 

Föredragande 

Signerats av: Jörgen Elbe (HDa), 2024-05-22
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Bilaga 
Principer för fördelning av strategisk del av forskningsanslaget 

Delges 
Rektorsfunktionen 

Prefekter 

Dekan 

Ordförande studentkåren 

Avdelningen för ledningsstöd och ekonomi 

Får gärna spridas vidare 
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BILAGA: Principer för fördelning av strategisk del av 

forskningsanslaget 

 

Utgångspunkter för principerna 

De föreslagna principerna har fyra utgångspunkter som kopplar till lärosätets strategi: 

• Miljöbyggande, tvärvetenskap, samverkan : Forskningscentrum 

• Sammanhållen miljö, kompetensförsörjning: Ny forskarutbildning  

• Forskningsanknytning av utbildning, kvalitetssäkring, kompetensförsörjning: Strategiska 

rekryteringar 

• Ökad andel extern finansiering: Medfinansiering för ansökningar om extern 

forskningsfinansiering  

Förslag 

1. Medfinansiering av forskningscentrum 

Inrättandet av ett forskningscentrum betraktas av HDa som en strategisk satsning av lärosätet och 

förväntas ge förbättrade förutsättningar för utveckling av ett identifierat tematiskt forsknings- och 

samverkansområde. Verksamheten i ett forskningscentrum ska bidra till att höja kvaliteten i 

högskolans utbildning och forskning. Den ska främja utveckling och spridning av kunskap samt 

nyttiggörande av utbildning, forskning och innovation och därmed främja samverkan med parter i det 

omgivande samhället nationellt och internationellt (Regler för forskningscentrum C2023/914).  

Grunden för ett långsiktigt hållbart partnerskap är mycket viktigt för beslutet att inrätta ett 

forskningscentrum. De externa parterna i ett forskningscentrum ska bidra till att skapa förutsättningar 

för god kvalitet och samhällsrelevans i verksamheten. Externa parter kan vara företag och andra 

organisationer av relevans för verksamheten. De deltar i arbetet med problemformuleringar och 

projektbeskrivningar, samt andra insatser i form av kunskap, finansiering eller andra bidrag (Regler 

för forskningscentrum C2023/914). 

För att öka incitamenten för långsiktig och hållbar verksamhet inom lärosätets forskningscentra, 

föreslås att ett forskningscentrum kan tilldelas maximalt 1 mkr/år i tre år förutsatt att andra huvudmän 

(läs externa parter i forskningscentrat) bidrar med sammanlagt minst 500 tkr/år under dessa tre år. 

Bidragen från de externa parterna ska knytas till de avsiktsförklaringar avseende planerad samverkan 

som upprättats i samband med inrättandet av forskningscentrat, alt. genom upprättade 

samverkansavtal. Bidragen kan förutom finansiella medel erbjudas i form av personella resurser eller 

utrustning. Bidragen ska främja forskningscentrats utveckling och hållbarhet över tid, och är inte 

avsedda att finansiera enskilda projekt.  

I förslaget har budgeterats för tre forskningscentrum att erhålla medel 2025-2027 samt ett 

forskningscentrum 2027-2028 (se Tabell 1). Ansökan om att erhålla dessa medel lämnas av prefekt till 

rektor för beslut, ansökan ska innehålla en beskrivning av planerad verksamhet som finansieringen ska 

bidra till samt en redogörelse för bidragen från externa parter. Till ansökan ska avsiktsförklaringar 

samt upprättade samverkansavtal bifogas. Ansökningar kan ske löpande under perioden 2024-2026. 
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2. Ny forskarutbildning 

Instititutionen för kultur och samhälle (IKS) har under en längre tid arbetat med en ansökan till UKÄ 

om att utfärda examina på forskarnivå i området Hållbara samhällen och organisationer (prel. namn), 

med ett första ämne – Hållbart arbetsliv och platsutveckling (prel. namn). Avsikten är att sända in 

ansökan till UKÄ den 15 september 2024. För att ge förutsättningar för en god doktorandmiljö med 

tillräcklig kritisk massa för meningsfull seminare- och utbildningsverksamhet föreslås att IKS tilldelas 

finansiering för två doktorander under fyra år med start 2025, och därtill medel för uppstartskostnader 

under första året (kurser mm), se Tabell 1. Detta är under förutsättning att UKÄ bevlijar ansökan. 

Rektor föreslås att fatta beslut om detta i samband med att de föreslagna Principer för fördelning av 

strategisk del av forskningsanslaget från och med budgetår 2025 fastställs. Detta med anledning av att 

kunna tillföra detta beslut till ansökan som ska skickas till UKÄ. 

 

3. Strategiska rekryteringar 

Enligt högskolans strategi ska sammanhållna akademiska miljöer etableras, där utbildning och 

forskning stärker varandra för att säkra och utveckla hög akademisk kvalitet. Inom den sammanhållna 

miljön har de akademiska ledarna en särskilt viktig roll för att skapa, utveckla och upprätthålla en 

kultur där frågor om forskning och utbildningarnas vetenskapliga bas och kvalitet är ständigt 

närvarande. Professorer har därmed en viktig roll i att bygga miljöer och de förväntas bidra till att leda 

utvecklingen och fördjupningen av forskningskulturen och att bidra till att forskningsanknytning av 

lärosätets utbildningar säkerställs.  

För att möjliggöra rekryteringar inom områden där det är av särskild vikt att utveckla 

forskningsmiljöerna samt säkerställa forskningsanknytningen av utbildningen föreslås att medel 

avsätts för att kunna erbjuda maximalt 50% forskningstid i tjänst för en professor (alt. gästprofessor) 

under under de två första åren. I förslaget har det budgeterats för att kunna finansiera forskningstiden 

(om maximalt 50%) för tre professorer 2025, sex professorer 2026 och tre professorer 2027 (Tabell 1). 

Prefekt ansöker till rektor om dessa medel. Som underlag kan bifogas exempelvis UFNs utlåtande  

efter utbildningsutvärderingar samt institutionens utvecklingsplan där kompetensfrågan berörs, 

alternativt de utvecklingsplaner som upprättats efter forskningsutvärderingen eller de 

kompetensförsörjningsplaner som upprättats inom institutionen. Beslutet ska föregås av en diskussion 

i RL. Ansökningar kan lämnas in löpande under perioden 2024-2026. 

 

4. Medfinansiering till ansökningar om extern forskningsfinansiering 

Enligt högskolans strategi ska arbetet intensifieras med att stärka den externa 

forskningsfinansieringen. För att ha utrymme för att kunna täcka de OH-kostnader som inte omfattas 

av vissa finansiärers finansiering, samt för att kunna medfinansiera större strategiska ansökningar till 

finansiärer som kräver det, föreslås att 2 mkr 2025, 1 mkr 2026 och 2 mkr 2026 avsätts för dessa 

ändamål (Tabell 1). Ansökningar om detta lämnas av prefekt till rektor löpande under perioden 2024-

2026. 
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Tabell 1. Budget 
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